Campus Universitário Ministro Petrônio Portela

 Engate SG-8/9 – Bairro Ininga – CEP 64049-550 Teresina/PI – Brasil

Fone: (86) 3215-5871 / e-mail: dbfisccs@ufpi.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 1

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 2

DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E FISIOLOGIA 3

 4

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E FISIOLOGIA 5
DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 6
 7

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, às quinze horas e trinta 8

minutos reuniram-se os professores do Departamento de Biofísica e Fisiologia do Centro de 9

Ciências da Saúde da Universidade Federal do Piauí: Acácio Salvador Véras e Silva (Chefe 10

do Departamento), Maria do Carmo de Carvalho e Martins (Subchefe), Aldeídia Pereira de 11

Oliveira, Francisco Leonardo Torres Leal, Francisco Teixeira Andrade, Lis Cardoso Marinho 12

Medeiros, Marcos Antônio Pereira dos Santos, Paulo Humberto Moreira Nunes, Rita de 13

Cássia Meneses Oliveira, Waldilleny Ribeiro de Araújo Moura e o Representante Técnico-14

Administrativo Francisco das Chagas de Abreu. Constatado a existência de quórum o Chefe 15

do Departamento iniciou os trabalhos perguntando se alguém tinha alguma consideração 16

sobre a ata e a pauta apresentada por Email. A Profª Aldeídia Pereira de Oliveira informou que 17

não consta o seu nome e o da Profa. Rita Oliveira entre os presentes, à reunião. A ata foi 18

aprovada com a ressalva, supra.  A assembléia apreciou o ponto Monitoria. O chefe 19

comunicou a justificativa da ausência da profª Kalinka Kayla Viana Aragão. Apresentou o 20

Edital nº 13/2014-PREG/UFPI, de 18 de fevereiro de 2014, que versa sobre o programa de 21

monitoria 2014.1, onde destina para o departamento, 11 (onze) vagas na modalidade 22

monitoria remuneradas e até 03 vagas para monitoria não remunerada por disciplina. Após 23

amplos debates as vagas foram distribuídas da seguinte forma:  24

DISCIPLINAS – TURMAS REMUN
NÃO

REMUN

PROFESSOR

ORIENTADOR
HORÁRIO

Biofísica para Medicina - T01 - 01 Paulo Humberto M. Nunes 3M345 5M3456

Biofísica para Medicina - T02 - 02 Lis Cardoso M. Medeiros 3M345 5M3456

Biofísica para Enfermagem - T01 01 02 Lis Cardoso M. Medeiros 2M456

Biofísica para Ciências

Biológicas Licenciatura - T01
01 - Paulo Humberto M. Nunes 24T56

Biofísica para Ciências

Biológicas Licenciatura - T02
01 - Aldeídia Pereira de Oliveira 24T56

Biofísica para Ciências

Biológicas Bacharelado.- T01
- - A definir 35T23

Biofísica para Ciências

Biológicas Bacharelado - T02
- - A definir 35T34

Biofísica Aplicada a Farmácia

- T01
01 01 Rita de Cássia M. Oliveira 24T34

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela

 Engate SG-8/9 – Bairro Ininga – CEP 64049-550 Teresina/PI – Brasil

Fone: (86) 3215-5871 / e-mail: dbfisccs@ufpi.br

Biofísica para Veterinária - T01 - - A definir 3T6 3N1   6T45

Biofísica para Veterinária - T02 - - A definir 46M45

Fisiologia para Medicina - T01 01 03 Waldilleny R. de A. Moura 7M3 246T3456

Fisiologia para Medicina - T02 01 03
Maria do C. de C. e Martins e

Francisco L. Torres Leal
7M3 246T3456

Fisiologia para Nutrição - T01 01 03 Francisco Teixeira Andrade 2T3456  4T345

Fisiologia para Nutrição - T02 01 03 Francisco Leonardo T. Leal 2T3456  4T345

Fisiologia para Educação

Física - T02
01 03 Marcos A. P. dos Santos 35T3456 3N1

Fisiologia para Educação

Física - T03
 03 A definir 35T3456 3N1

Fisiologia para Odontologia - T01 01 03 Kalynca K. Viana Aragão 24T34 56

Fisiologia para Odontologia - T02 - - Acácio S. Véras e Silva 24T3456

Fisiologia Aplicada à

Farmácia - T01
01 02 Acácio S. Véras e Silva 35T345

Fisiologia Aplicada à

Farmácia - T02
- - A definir 35T345

Fisiologia para Enfermagem - T02 - 03 Francisco Teixeira Andrade 3T456  5T3456

Fisiologia para Enfermagem - T03 - - A definir 3T456  5T3456

Fisiologia Humana - T01 - - A definir 35N12

Fisiologia Humana - T01 - 02 Kalynca Kayla V. Aragão 35N12

Não havendo mais nada a tratar os trabalhos foram encerrados e eu Francisco das Chagas de 25

Abreu, secretário indicado, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada 26

por toda(o)s. 27

NOME ASSINATURA

1. Acácio Salvador Véras e Silva

2. Aldeídia Pereira de Oliveira

3. Daniel Dias Rufino Arcanjo Afastamento para Doutorado

4. Elmarene Silva Atahyde

5. Ernani de Paiva Maia Afastamento para o Governo Estadual

6. Francisco Leonardo Torres Leal

7. Kalynca Kayla Viana Aragão

8. Francisco Teixeira Andrade

9. Lis Cardoso Marinho Medeiros

10. Marcos Antônio Pereira dos Santos

11. Maria do Carmo de Carvalho e Martins

12. Paulo Humberto Moreira Nunes

13. Rita de Cássia Meneses Oliveira

14. Waldilleny Ribeiro de Araújo Moura

 28